
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 27 DEL 18/10/2023 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI BIGLIETTERIA AEREA E PRENOTAZIONE 

ALBERGHIERA TRASFERTA A BRUXELLES  

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

ATTESO CHE all’interno del Programma delle Attività e Servizi di Promocamera per l’anno 2023, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione N. 9 del 16/12/2022, tra le varie azioni 

strategiche previste è compreso il “Monitoraggio dei finanziamenti comunitari” con l’obiettivo di 

assicurare un ruolo attivo del Gruppo di Lavoro costituito nell’ambito del Sistema camerale del Nord 

Sardegna sui diversi tavoli (regionali e nazionali) costituiti sul tema della programmazione e gestione 

dei Fondi Strutturali 2021-2027; 

PRESO ATTO che la Camera di Commercio di Sassari ha ricevuto l’invito a partecipare all’evento 

European Parliament of Entreprises (EPE), il più grande evento per gli imprenditori in Europa 

organizzato ogni 2 anni da Eurochambres in collaborazione con il Parlamento UE; 

RILEVATO che l’Ente camerale ha ritenuto utile ed opportuno partecipare all’iniziativa in parola 

con una qualificata Delegazione composta dal Comitato di Presidenza allargato, del quale fanno 

parte anche il Presidente e il Direttore dei Promocamera; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire il servizio dell’Agenzia di Viaggio per 

l’acquisto dei biglietti aerei e della prenotazione alberghiera per il Presidente Francesco Carboni e 

per il Direttore Luigi Chessa; 

VISTA l’offerta/preventivo presentato dall’operatore economico Punto Viaggi e Turismo Sas di 

Satta Battistino, registrato al nostro Prot. N. 1115 il 18 ottobre, per l’importo di €. 2.860,00 + IVA 

di legge; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che il preventivo/offerta trasmessi dalla ditta in parola è stato ritenuto pienamente 

soddisfacente per le diverse esigenze dell’amministrazione, sia in termini di qualità, di affidabilità, 

di celerità e regolare sotto il profilo contabile anche per quanto attiene la congruità del prezzo 

offerto, rientrante nel range attuale dei valori di mercato;  

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 27 del 18 ottobre 2023) 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA o altri mercati elettronici di riferimento, ai sensi dell’art. 1, comma 

450, della legge n. 296/2006; 

CONSTATATA da parte degli Uffici amministrativi la regolarità contributiva dell’operatore 

economico affidatario così come desumibile dal DURC Numero Protocollo INAIL_39928541 Data 

richiesta 11/08/2023 Scadenza validità 09/12/2023; 

VISTA la verifica delle annotazioni sugli operatori economici effettuata sul sito ANAC dalla quale 

risulta che non sussistono annotazioni riservate per i codici fiscali del Legale Rappresentante; 

DATO ATTO che l’operatore economico, ha dichiarato in data 2/10/2023, ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. 445/2000, nell’ambito dell’ultimo affidamento, il possesso dei requisiti generali di cui 

all’art.52 comma 1, artt. 94- 100 del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., all’affidamento in parola è stato 

assegnato tramite procedura informatica il seguente codice SMARTCIG: ZA53CE9078; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 8 del 16 dicembre 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, all’ operatore economico Punto 

Viaggi e Turismo Sas di Satta Battistino, con sede in Via Roma, 71, SASSARI, c.f. e P.IVA 

01470890904, per l’importo massimo di €. 2.860,00 oltre l’IVA di legge, come da preventivo 

acquisito al prot. N. 1115/2023; 

 DI PRENDERE ATTO: 

o del Documento Unico di Regolarità contributiva emesso nei confronti dell’operatore 

economico affidatario attestante la regolarità in relazione al pagamento dei contributi;  

o che il Codice Identificativo della presente procedura, ai sensi dell’art.5 comma 3 della 

legge 136/2010 e s.m.i., risulta assegnato;  

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 27 del 18 ottobre 2023) 

 certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 DI IMPUTARE la somma di euro €. 2.860,00 al corrente bilancio di esercizio; 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 DI TRASMETTERE COPIA della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Ragioneria, per le registrazioni di sua competenza, per le procedure di contabilità ed i controlli e 

riscontri amm.vo, contabile e fiscale, ai sensi del DPR 02.11.2005 n. 254. 

 

Sassari, lì 18/10/2023 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2023-10-18T15:41:45+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




